inominada de não sujeição do objeto da presente ação à jurisdição arbitral 

(cfr. artigo 2.º da Portaria n.º 112.º-A/2011, de 22 de março) e, em 

consequência, absolver a Requerida da instância. 

VALOR DO PROCESSO 

Fixa-se o valor do processo em € 74.761,70 (setenta e quatro mil setecentos e sessenta e um 

euros e setenta cêntimos), nos termos do disposto no artigo 306.º, n.º 2, do CPC, e 97.º-A, n.º 

1, alínea a), do CPPT, aplicável por força das alíneas a) e b) do n.º 1 do artigo 29.º do RJAT e 

3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem.  

CUSTAS 

Nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem 

Tributária, as custas são no valor de € 2.448,00 (dois mil quatrocentos e quarenta e oito euros) 

a suportar pela Requerente, nos termos do n.º 2 do artigo 12.º e n.º 4 do artigo 22.º do RJAT e 

artigo 4.º, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem.  

Notifique-se. 

Lisboa, 31 de Dezembro de 2025 

Os árbitros,